

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	48,573,894,443	固定負債	12,050,076,629
有形固定資産	46,787,052,322	地方債等	9,708,985,992
事業用資産	13,852,188,923	長期未払金	-
土地	3,038,235,687	退職手当引当金	2,066,128,527
立木竹	3,315,402,500	損失補償等引当金	-
建物	20,420,570,332	その他	274,962,110
建物減価償却累計額	△ 13,187,618,625	流動負債	1,710,239,507
工作物	496,515,896	1年内償還予定地方債等	1,161,871,249
工作物減価償却累計額	△ 238,215,375	未払金	103,977,708
船舶	-	未払費用	217,341
船舶減価償却累計額	-	前受金	1,692,500
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	193,308,307
航空機	-	預り金	235,679,364
航空機減価償却累計額	-	その他	13,493,038
その他	6,240,108	負債合計	13,760,316,136
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,058,400	固定資産等形成分	49,654,640,836
インフラ資産	32,662,788,545	余剰分(不足分)	△ 10,665,206,386
土地	120,450,831	他団体出資等分	90,500,000
建物	69,483,141		
建物減価償却累計額	△ 55,028,271		
工作物	64,566,050,279		
工作物減価償却累計額	△ 32,274,768,571		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	236,601,136		
物品	1,082,788,244		
物品減価償却累計額	△ 810,713,390		
無形固定資産	15,443,666		
ソフトウェア	14,063,973		
その他	1,379,693		
投資その他の資産	1,771,398,455		
投資及び出資金	188,763,637		
有価証券	1,293,637		
出資金	187,470,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	191,729,228		
長期貸付金	53,540,280		
基金	1,347,976,242		
減債基金	-		
その他	1,347,976,242		
その他	1,743,263		
徴収不能引当金	△ 12,354,195		
流動資産	4,266,356,143		
現金預金	2,909,321,358		
未収金	249,227,866		
短期貸付金	-		
基金	1,080,746,393		
財政調整基金	772,431,260		
減債基金	308,315,133		
棚卸資産	28,329,983		
その他	3,572,860		
徴収不能引当金	△ 4,842,317		
繰延資産	-		
資産合計	52,840,250,586	純資産合計	39,079,934,450
		負債及び純資産合計	52,840,250,586

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	21,903,644,300
業務費用	9,390,802,503
人件費	3,580,632,362
職員給与費	2,809,662,246
賞与等引当金繰入額	193,308,307
退職手当引当金繰入額	-
その他	577,661,809
物件費等	5,470,007,344
物件費	3,043,734,354
維持補修費	556,281,446
減価償却費	1,700,722,651
その他	169,268,893
その他の業務費用	340,162,797
支払利息	98,731,367
徴収不能引当金繰入額	27,773,587
その他	213,657,843
移転費用	12,512,841,797
補助金等	11,632,868,426
社会保障給付	854,782,451
その他	25,190,920
経常収益	2,349,275,850
使用料及び手数料	1,009,914,343
その他	1,339,361,507
純経常行政コスト	19,554,368,450
臨時損失	1,881,668,635
災害復旧事業費	1,867,333,234
資産除売却損	533,899
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	13,801,502
臨時利益	3,710,346
資産売却益	139,601
その他	3,570,745
純行政コスト	21,432,326,739

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	38,938,568,043	50,249,313,117	△ 11,322,245,074	11,500,000
純行政コスト(△)	△ 21,432,326,739		△ 21,432,326,739	
財源	21,454,708,873		21,454,708,873	-
税金等	12,642,975,194		12,642,975,194	
国県等補助金	8,811,733,679		8,811,733,679	
本年度差額	22,382,134		22,382,134	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 524,862,033	524,862,033	
有形固定資産等の増加		911,016,840	△ 911,016,840	
有形固定資産等の減少		△ 1,701,902,798	1,701,902,798	
貸付金・基金等の増加		650,195,520	△ 650,195,520	
貸付金・基金等の減少		△ 384,171,595	384,171,595	
資産評価差額	18,432	18,432		
無償所管換等	35,713,277	35,713,277		
他団体出資等分の増加	79,000,000			79,000,000
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 49,728,598	△ 83,622,217	33,893,619	-
その他	53,981,162	△ 21,919,740	75,900,902	
本年度純資産変動額	141,366,407	△ 594,672,281	657,038,688	79,000,000
本年度末純資産残高	39,079,934,450	49,654,640,836	△ 10,665,206,386	90,500,000

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	20,379,457,236
業務費用支出	7,866,615,439
人件費支出	3,563,132,435
物件費等支出	3,909,273,582
支払利息支出	98,731,368
その他の支出	295,478,054
移転費用支出	12,512,841,797
補助金等支出	11,632,868,426
社会保障給付支出	854,782,451
その他の支出	25,190,920
業務収入	20,340,461,287
税込等収入	12,638,794,309
国県等補助金収入	5,187,552,861
使用料及び手数料収入	1,139,243,526
その他の収入	1,374,870,591
臨時支出	1,870,000,699
災害復旧事業費支出	1,867,333,234
その他の支出	2,667,465
臨時収入	725,397,255
業務活動収支	△ 1,183,599,393
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,450,186,554
公共施設等整備費支出	893,321,830
基金積立金支出	554,746,055
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,740,000
その他の支出	378,669
投資活動収入	3,249,571,887
国県等補助金収入	2,950,948,710
基金取崩収入	283,586,964
貸付金元金回収収入	8,854,230
資産売却収入	154,170
その他の収入	6,027,813
投資活動収支	1,799,385,333
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,223,472,916
地方債等償還支出	1,176,453,095
その他の支出	47,019,821
財務活動収入	803,245,082
地方債等発行収入	777,069,082
その他の収入	26,176,000
財務活動収支	△ 420,227,834
本年度資金収支額	195,558,106
前年度末資金残高	2,490,984,298
比例連結割合変更に伴う差額	△ 5,803,927
本年度末資金残高	2,680,738,477
前年度末歳計外現金残高	88,205,646
本年度歳計外現金増減額	140,377,235
本年度末歳計外現金残高	228,582,881
本年度末現金預金残高	2,909,321,358